
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 137Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20200326

ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020-011SEMED
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O) VANTUIR VALTER DAMACENA
OBJETO Locação do imóvel localizado na Avenida VS-10, Quadra 04, Lotes 
01 a 04, Bairro Califórnia, neste Município, para funcionamento da ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MARIO LAGO, no Município de Pa-
rauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais)
VIGÊNCIA 25 de Agosto de 2020 a 25 de Agosto de 2021
DATA DA ASSINATURA 25 de Agosto de 2020

Protocolo: 604564

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020-01PROSAP

O Presidente da Comissão Especial de licitação - PROSAP do Município de 
PARAUAPEBAS, através da UEP/PROSAP, em cumprimento da RATIFICA-
ÇÃO procedida pelo Gestor da UEP/PROSAP, faz publicar o extrato resumi-
do do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TECNOLOGIA PARA CESSÃO DE 
USO DE SOFTWARE DE ADMINISTRAÇÃO FÍSICA, FINANCEIRA E CONTÁ-
BIL DE PROGRAMAS FINANCIADOS POR ORGANISMOS INTERNACIONAIS, 
BEM COMO SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO, IMPLAN-
TAÇÃO E SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO COM BASE NO ART. 25, CAPUT DA 
LEI 8.666/93, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE EXE-
CUTORA DE PROJETOS-UEP DO  PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, 
MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO 
PARAUAPEBAS-PROSAP, ESTADO DO PARÁ
FAVORECIDO SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA.
VALOR R$ 185.376,76 (cento e oitenta e cinco mil e trezentos e setenta e 
seis reais e setenta e seis centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE emitida pelo Presidente da Comissão 
Especial de Licitação e RATIFICADA pelo(a) Sr. DANIEL BENGUIGUI, na 
qualidade de ordenador(a) de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Novembro de 2020.
Dayton Neves Pereira

Comissão Especial de Licitação - PROSAP
Decreto Nº 1.040

Presidente
Protocolo: 604670

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150426

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72015-010SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADA (O): FRANCISCA COELHO DE LIMA SILVA
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DA RUA 24 DE MARÇO,132,QUADRA 
35,LOTE 132,BAIRRO DA PAZ-PARAUAPEBAS/PA, PARA FUNCIONAMENTO 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL MONTEIRO LOBATO, NO MU-
NICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 06 de Novembro de 2015 a 06 de No-
vembro de 2016.
VALOR DO CONTRATO APÓS 6º TAC: R$ 612.100,00 (Seiscentos e doze 
mil e cem reais).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 6º TAC: 06 de Novembro de 2015 a 06 de 
Novembro de 2021.
VALOR ADITADO NO 6º TAC: R$ 97.200,00(noventa e sete mil e duzentos 
reais) E O PRAZO DE 12 (doze) MESES, (06 de novembro de 2020 a 06 de 
Novembro de 2021).
DATA DO ADITIVO: 28/10/2020

Protocolo: 604562

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8/2020-045PMP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do Fun-
do Municipal de Saúde, mediante o Pregoeiro devidamente designado, 
torna público que às 09:00 horas do dia 08 de Dezembro de 2020, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo maior descon-
to por lote, pelo sitio www.comprasnet.gov.br, para Registro de Preços, 
para Contratação de empresa especializada para fornecimento de Órteses, 
Próteses e Materiais Especiais (OPME), padronizados pela tabela do SUS, 
por sistema de consignação e instrumentais cirúrgicos em comodato para 
realização de Cirurgias Ortopédicas, Buco Maxilo Facial e Neurologia no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, 
Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste 

Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através dos sítios: 
www.comprasnet.gov.br,www.governotransparente.com.br/transparen-
cia/4507490, consultar no ícone licitações ou no Portal do TCM-PA www.
tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Novembro de 2020.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 604561

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190399
ORIGEM: CONTRATO nº 20190399
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2018-01SEMAD
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO DO FUN-
DO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PARAUAPE-
BAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADA: CARAJAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-ME.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 59.459,50 (cinquenta e nove mil, qua-
trocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 27 de Setembro de 2019 a 27 de Se-
tembro de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 27 de Setembro de 2019 a 27 de 
Fevereiro de 2021.
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 05 (cinco) meses (27 de Setembro de 2020 
a 27 de Fevereiro de 2021).
DATA DO ADITIVO: 24/09/2020.

Protocolo: 604569

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20200073 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020-006FMS 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU D’ARCO-PA
CONTRATADA: OLIVEIRA RIBEIRO CONTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, 
CNPJ. Sob o n.º 30.321.717/0001-04. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 50.000L E TRANSFORMADOR DE ENERGIA 
225KVA E OUTROS SERVIÇOS EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICA-
ÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE EDITAL. VALOR TOTAL: 
R$ 186.913,83 (Cento e oitenta e seis mil, novecentos e treze reais e oiten-
ta e três centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Dotações Orçamentárias: 
Orgão: 13 - FUNDO MUNICIPAL; Unidade: 25 - Fundo Municipal de Saúde; 
Ação: 10 301 0005 2099 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; VIGÊNCIA: O 
prazo máximo para execução dos serviços objeto desta licitação será de 
(120) dias consecutivos, contados a partir do recebimento das ordens de 
serviços. DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2020.

Protocolo: 604840

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO/PRORROGAÇÃO DE PRAZO

TERMO ADITIVO N. 004
CT n. 20170038. Processo: Inexigibilidade n. 004/2017 - Objeto: Licen-
ciamento de uso (locação) de sistemas de controle e emissão de notas 
fi scais de serviços eletrônicos. Contratada: Maia Produção de Softwares Lt-
da-Me. Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra. Vigência: 08.02.2017 
a 31.12.2017. Prazo Aditado: 03 (três) meses. Fundamento legal: Art. 57, 
II, § 2º e posteriores alterações. Permanecem inalteradas as demais con-
dições contratuais. Piçarra (PA), 29 de setembro de 2020, ordenador de 
despesas, Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 004
CT n. 20170039; 20170040; 20170041 e 20170042. Processo: Inexigibili-
dade n. 005/2017 - Objeto: Licenciamento de uso locação de sistemas de 
informática. Contratada: ASP - Automação, Serviços e Produtos de Infor-
mática LTDA. Contratante: Prefeitura Mul de Piçarra. Vigência: 08.02.2017 
a 31.12.2017. Prazo Aditado: 03 (três) meses. Fundamento legal: Art. 
57, II, § 2º e posteriores alterações. Permanecem inalteradas as demais 
condições contratuais. Piçarra (PA), 29 de setembro de 2020, ordenador de 
despesas, Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 004
CT n. 20170033. Processo: Dispensa n. 002/2017 - Objeto: Locação de um 
imóvel. Contratada: José Luiz da Silva Filho. Contratante: Fundo Mul de As-
sistência Social. Vigência: 08.02.2017 a 31.12.2017. Prazo Aditado: 03 (três) 
meses. Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. Per-
manecem inalteradas as demais condições contratuais. Piçarra (PA), 29 de 
setembro de 2020, ordenador (a) de despesas, Maria Deusania dos Santos.

Protocolo: 604841


